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Önsöz

Kutsal addedilen ilke ve değerler uğruna, insanın en değerli 
varlığı olarak hayatını feda etmesi insanlık tarihi kadar eski bir 
olgudur. Bu yüzden, günümüzde şehitlik kavramıyla ifade ettiği-
miz bu olgunun ilk örneği çoğu araştırmacı tarafından Habil ve 
Kabil anlatısı ile başlatılır. Gerçekten de doğruluk, adalet, din ve 
inanç, vatan, kabile, millet, bağımsızlık gibi insanla birlikte var 
olagelen değerler uğruna kahramanlık, cesaret ve adanmışlıkla 
gerçekleştirilen bu tür bir eylemin kutsanması, hatta ölümden 
sonra mükafatlandırılacağına yönelik inançlar, Gılgamış Destanı 
gibi ulaşılabilen en eski anlatılarda dahi mevcuttur. Yanı sıra, her-
hangi bir mücadele ve savaş ortamı olmadan ancak yine kutsal 
addedilen değerler uğruna kişinin kendini feda etmesinin yahut 
bir insan kurban edilerek onun kutsallaştırılmasının pek çok mitik 
anlatıda temel motif olduğu söylenebilir. İlâhî dinlerde ise şehitlik 
olgusunun çeşitli ilke ve kurallarla çevrelenen dinî bir doktrin 
olarak tesis edildiği görülmektedir.

Şehitlik olgusunun üç monoteist gelenekte de henüz ortaya 
çıkışlarından itibaren ve özellikle yayılma süreçlerinde merkezî 
bir yere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Ancak akademik literatür 
söz konusu olduğunda Yahudi ve Hıristiyan geleneklerinde şehit-
likle ilgili bilhassa dinler tarihi alanında son derece kapsamlı ve 
şehitlik olgusunu pek çok farklı boyut ve tarihi süreçteki farklı 
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manevî desteğini de her daim yanımda bulduğum değerli Hocam 
Kemal ATAMAN’a teşekkürü bir borç bilirim. 
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rim. Eğitim hayatımda müstesna bir yeri olan ve doktora tezime 
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kesitleriyle ele alan çok sayıda çalışma olmasına karşın İslam 
geleneğinde şehitlikle ilgili bu denli derin bir çalışma sahası ol-
madığı söylenebilir. Dahası, İslamî şehitlik olgusu ile ilgili çalış-
maların 2000’li yıllarla birlikte çoğaldığı, ancak bunların şehitlik 
olgusunu terörizm ve şiddet bağlamında ele alan çalışmalar olduğu 
görülmüştür. 2001 yılı öncesindeki çalışmaların da büyük oranda 
klasik oryantalist paradigmanın “ödünç alma” yaklaşımını takip 
ettiği söylenebilir. Türkçe literatürde ise özellikle son 10 yılda 
şehitlikle ilgili çalışmaların arttığı ancak bu çalışmaların genellikle 
şehitlikle ilgili sosyal politikalar, şehit ailelerinin psiko-sosyal 
durumu gibi şehitliğin tek bir boyutuna odaklandığı görülmekte-
dir. Dolayısıyla İslam düşünce geleneğinin temel kaynaklarından 
hareketle ve Müslüman toplumların geçirdikleri tarihsel tecrübe-
lere bağlı olarak şehitlik olgusu ile algının nasıl değişip dönüştü-
ğünü, şehitlik olgusunun toplumsal anlam ve işlevlerini ele alan 
bir çalışmaya ihtiyaç olduğu aşikardır. 

Bu kitapta İslam geleneğinde şehitlik olgusunun Hz. Pey-
gamber döneminde dinî bir olgu olarak nasıl terimleştiği, sahabe 
arasında ve daha sonra Müslümanların tarihsel tecrübelerinde 
toplumsal boyutlarıyla nasıl geliştiği, farklı anlam ve işlevler 
yüklendiği şehitlikle ilgili ayetlerden, Hadis, Fıkıh ve İslam 
Tarihi’nin birincil kaynaklarından hareketle ortaya konmaya ça-
lışılmıştır. Bu çalışmada elde edilen verilerin günümüzde şehitlikle 
ilgili mevzubahis boşluğa bir katkı sağlayacağı ve şehitlikle ilgili 
tartışmalara aydınlatıcı bir perspektif sunacağı umulmaktadır.

Bir çalışmanın ortaya çıkış sürecinde yazarından başka pek 
çok kişinin emeği vardır. Bu kitap, Uludağ Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Din Sosyolojisi Anabilim Dalı’nda 2022 yılında 
savunmuş olduğum “Şehitlik Olgusu Üzerine Sosyolojik Bir 
Analiz” başlıklı çalışmanın bir bölümünün gözden geçirilmiş 
versiyonudur. Dolayısıyla ilk teşekkür, doktora tez konusunu 
teklif eden kıymetli Hocam Prof. Dr. Kemal ATAMAN’adır. Tez 
konusunun belirlenmesinden tezin nihayete erdiği son cümlesine 
kadar her aşamada hayatî dokunuşları olan, bu uzun süreç boyunca 
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